Bull. Rom. Tom. VI.

que servanda, et ad religiosorum virorum tranquillitatem conferunt, maxime si ex christianorum principum, qui religioni præsidio, et ornamento sunt, piis votis profisciscuntur.

§. 2. Cum itaque pro parte carissimi in Christo filii Nostri Karoli III. Hispaniarum regis catholici Nobis nuper expositum fuit, quod alias Philippus II., dum vixit, Hispaniarum rex catholicus ecclesiam, ac monasterium sancti Laurentii in Excuriali Toletanæ diœcesis situm a fundamentis regio sumptu magnifice erexit, dotavitque, ac monachis ordinis sancti Hieronymi in perpetuum obtulit. Placere sibi initio declaravit, ut ejusdem monasterii prior ab ipso conventu monachorum ibidem degentium canonice, ac libere eodem prorsus modo eligeretur, quo in aliis ejusdem ordinis domibus respective eligi solitum esset; ac solummodo sibi, suisque in posterum successoribus Hispaniarum regibus in recognitionem foundationis, ac dotationis tam splendidæ, præsertim cum in ea ecclesia deinceps defunctorum regum, regiarumque personarum cadavera essent tumulanda, id juris voluit esse reservatum, ut quotiescumque ejusdem ecclesiæ, et monasterii prior, canonici, ut supra eligi, et a confirmatoribus ejusdem ordinis statuta approbari contigisset, peractæ electionis, et confirmationis nuncius confestim ad se, et respective ad reges successores suos mitteretur. Quo nuntio in scriptis non solum de celebrata prioris electione, confirmationeque, sed etiam de quibuscumque aliis rebus ad hæc spectantibus rex pro tempore existens certior fieret.

§. 3. Quæ omnia a prædicti ordinis generali capitulo anno MDLXVII. celebrato, cum gratiarum actione suscepto admissa, et acceptata fuerunt; in quo etiam eodem capitulo cum propositum esset ipsius Philippi regis nomine, ut statim ac quadragenarius monachorum numerus adfuisset, quo numero monachorum Excurialis monasterii fundatio erat constituta, prior ab ipsis eligeretur eodem modo, ac in antiquis ejusdem ordinis domibus priores respective eligi consueverant; id quoque capitulum approbavit, omniaque ita statui, ac disponi voluit, ut Philippo regi placitum esset.

§. 4. His ita constitutis, idem nihilominus Philippus secundus rex nova deinde capitula, novasque ordinationes edidit de prioris, aliorumque officiarum Excurialis monasterii eligendorum

Memoratur erectio monasterii facta a rege Philippo secundo, et lex ab ipso lata super electione prioris.

Omnia fuerunt probata in capitulo generali, habito de anno 1567.

Et Sixtus papa V. omnia apostolica auctoritate confirmavit; factis specialibus declarationibus

ratione, quas ut in posterum inviolabiliter observarentur a felicitis recordationis Sixto pp. V. prædecessore Nostro per literas in simili forma Brevis die iv. septembris MDLXXXVIII. expeditas, quarum initium est = *Ex debito pastoralis officii* = apostolica auctoritate muniri, et confirmari impetravit. Præscriptum in iis erat, ut prioris sancti Laurentii in Excuriali electio ab ordinis generali, et a definitoribus generalis capituli triennali intervallo celebrari soliti fieret eodem modo, qui in electione priorum novarum domorum observari consuevit, et expresse vetabatur, ne electio prioris domus sancti Laurentii in ipsa domo celebraretur; ita plane, ut hac in re sancti Laurentii domus in novarum domorum numero esset habenda; utque hujusmodi electionis forma ibi præscripta, nullo deinceps tempore, neque totius ordinis statuto, neque alias variari, mutarive posset. Alio præterea ordinationum earundem apostolica auctoritate, ut supra, confirmatarum capitulo statutum fuit, ut ad prædictam prioris electionem efficiendam necessarius esset consensus, saltem majoris partis ex novenniali votorum numero, quem generalis cum definitoribus suis, qui tunc temporis octo erant, explebant, utque idem servata proportione obtineret, si forte progressu temporis definitorum numerus augeri contingeret; alio itidem capitulo vetabatur, ne prior, qui id officium peregisset, rursus ad id ipsum officium inibi obeundum posset eligi, nisi triennali spatio interjecto, præterquam si ex tribus omnium vocalium partibus duæ in eum denuo eligendum consentirent. Qui autem sexennio prioratum illum gessisset, si omnino rursus eligi prohibebatur, præter hæc iis etiam erat ordinationibus interdictum, ne alii Excurialis monasterii priores, quam qui in ipsa eadem sancti Laurentii domo religiosam professionem emisissent, dotibusque ad eam rem necessariis essent instructi. Quod si priorem aliquando ante completum triennale munus mori contingeret, tantum fuit prædictis ordinationibus, ut generalis in privato capitulo priorem sufficeret, reliquum officii tempus, usque ad proximum generale capitulum expleturum; qui prior defuncto suffectus ubi ad annum tantum id officium gessisset, libere posset in proximum triennium eligi.

Reservavit  
rex ad vitam

§. 5. Præterea idem Philippus rex fundator reservatam voluit sibi, quan-

diu viveret, facultatem nominandi tum in generali, tum in privato capitulo religiosum aliquem illius ordinis virum, tametsi non in ea domo, sed in alia quavis professum, qui prioratu per sexennium gesto ipso Philippo regi merito suo gratus, acceptusque esset, ad hoc ut observata in reliquis præscripta electionis forma sexennio expleto rursus eligi in priorem posset.

ius eligendi  
priorem.

§. 6. Philippo II. viam universæ carnis ingresso, cum deinceps Hispaniarum reges, qui ei ex ordine succedere usque ad claræ memoriæ Ferdinandum VI. eodem hoc jure, quod sibi prædictus Philippus II. ad suæ solummodo vitæ tempus reservaverat, gaudere, atque uti præoptassent; quemadmodum ille a memorato Sixto V., ita etiam hi a Romanis pontificibus pro tempore existentibus veniam impetrarunt, uti in apostolicis literis prædecessorum Nostrorum Pauli papæ V., Urbani VIII., Alexandri VII., et Clementis XI. in simili forma Brevis expeditis continetur.

Successores  
idem jus con-  
secuti sunt a  
sancta Sede.

§. 7. Cum vero memoratus Ferdinandus VI. rex catholicus pro ea, qua maxime præstat pietate, de electionum priorum sancti Laurentii ab eo tempore celebratarum validitate merito dubitasset, atque a Nobis remedium aliquod ad futuri temporis cautionem, et opportunas, ac necessarias facultates peteret; ad cuius preces Nos per alias Nostras in simili forma Brevis sub die septima junii MDCCLXXX. expeditas literas omnes, et quoscumque defectus, qui in prædictis electionibus ad id usque temporis quomodolibet intervenissent apostolica Nostra auctoritate sanavimus, ac præterea indulgimus, ut prior tunc temporis existens prioratus officium administrare pergeret, usque ad canonicam successoris electionem; insuper quoque eidem Karolo regi catholico easdem facultates concessimus, quas Hispaniarum reges memoratus Philippus rex II. fundator, ejusque successores a prædictis Romanis pontificibus singillatim respective obtinuerunt.

Et omnes ele-  
ctiones ratæ  
habite fue-  
runt a pontifi-  
ce.

§. 8. Verum cum idem Karolus rex catholicus prudenter considerans temporis progressu oblivionem posse subrepere, ac incommoda, quæ ab initio regni dicti Ferdinandi VI. deinceps acciderant, renovari; ideoque electioni hujusmodi prioris dictæ domus, et circa eas facultates regis catholici pro tempore existentis certum modum, et formam stabilem a Nobis præscribi optet perpetuis futuris temporibus valituram,

Expostulat  
rex ut certus  
modus statuatur  
pro futuris  
electionibus.

Pro votis regis, pontifex in legitimo modo in futuris electionibus servandum.

§. 9. Nos, qui ipsum Karolum regem cum ob alias eximias eius virtutes, tum ob filiale, ac constans in hanc apostolicam beati Petri Sedem obsequium, ac reverentiam paternis in Christo visceribus arcte complectimur, ipsum specialibus gratiis, atque favoribus, quantum cum Domino possumus prosequi volentes; omnibus mature inspectis, atque pensatis, tum quæ ad catholicorum Hispaniarum regum honorem, et ad referendam ipsis pro tam munifica, ac splendida fundatione, ac dotatione, gratiam, tum quæ ad monachorum inibi pro tempore degentium, atque immortalis Deo famulantium regularem statum, et tranquillitatem pertinent, supplicationibus ejus nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, electionem prioris prædictæ ecclesiæ, et conventus sancti Laurentii in Excuriali celebraturam, ac confirmaturam fore, et esse perpetuis futuris temporibus modo, ac forma, quæ sequitur apostolica auctoritate tenore præsentium præcipimus, et mandamus.

De selectione eligibilium, et de jure regis unum seligendi.

§. 10. I.º Electionem prioris dicti monasterii ad eiusdem capitulum iterum devenire volumus; ita tamen, ut a certo ipsius monasterii monachorum numero infra designando libere electi proponantur regi pro tempore existenti, quorum unus ab ipsomet rege monasterii prior sit eligendus, et in hac parte consuetudo, quæ in domibus antiquis nuncupatis ab ordine prædicto servari solet omnino retineatur.

Numerus vocalium constabitur.

§. 11. II. Quia numerus monachorum ejusdem domus, benediceate Domino, magnopere auctus est, ex nimio autem vocalium numero pro fragilitatis humanæ conditione turbæ possint existere, quibus dulcissimum, atque pulcherrimum pacis vinculum plerumque disrumpitur, idcirco vocalium copiam, ad sufficientem, congruentemque numerum ibidem redactam volentes, quadragenario numero circumscribimus, ac definimus, qui sint omnes in sacro presbyteratus ordine constituti, et cæteris ibidem degentibus professione ordinis antiquiores; præter autem sic præscriptum quadragenarium vocalium numerum, vocem etiam in capitulo priori, qui prioratus officium dimittit, illis, qui antea prioratus officium exercuerunt, actualibus collegii, et conventus rectori, ac vicario, nec non magistris, aut cathedræ, aut religionis titulo jubilatis, nisi tamen ii ob antiquiorem professionem intra dictum quadragenarium numerum voca-

lium comprehendantur concedimus, ac indulgemus.

§. 12. III. Ah hoc quadragenario vocalium numero proponentur regi pro tempore existenti omnino tres, quos iidem vocales præ cæteris digniores, aptioresque regimini in Domino judicaverint; ex his autem tribus propositis liberum erit regi unum eligere, quem ipse maluerit, secundum Deum. Atque has quidem ternas propositiones ternis distinctis, et successivis actibus celebrari volumus, ita ut singulis proponendis singuli actus celebrentur, quorum unus sit ab alio distinctus.

Ex quadragenario vocalium numero proponi debent eligibiles

§. 13. IV. In quolibet prædictorum actuum ille electus ad proponendum censeatur, in quem ad formam electionis canonicæ major pars vocalium consenserit, hoc est saltem unus supra medietatem; in eo autem proponendo exponantur regi ejusdem merita, officia, et quæ obierit munera, nec alia silentio omittantur, quæ ad hominem ex vero estimandum conferre possunt. Itemque in singulis propositionibus annotetur expresse integer vocalium numerus, qui in unumquemque ex ternis actibus concurrat.

De forma servanda in proponenda electione.

§. 14. V. Singulæ ex ternis propositionibus non pluribus, quam duobus ad summum scrutiniis terminentur: quod si contingat in primo scrutinio, vota inter multos dividi, ita ut nemo unus plus, quam medietatem votorum pro se habuerit, alterum fiat; in quo tamen secundo scrutinio nominari non poterunt, nisi duo tantum ii, qui in primo majorem præ cæteris habuerint votorum numerum, cumque inter ipsos parem in primo scrutinio habuissent, tunc in secundo scrutinio duo tantum ex ipsis ii nominari possint, qui ordinis professione sint antiquiores. Sin autem in primo unus majorem obtinisset votorum partem; cæteri uno inter se parem, ex his, qui professionem ordinis fuerit antiquior, simulque ille, qui plura habuit vota, secundo scrutinio committentur; in quo vocales non nisi in alterutrum ex his duobus votum suum poterunt dirigere.

De modo faciendi scrutinia.

§. 15. VI. Si quando contigerit, ut in primo scrutinio duo parem votorum numerum referrant, nempe medietate una omnium vocalium uni, altera alteri suffragante; secundo scrutinio sit locus, in quo si iterum votorum paritas utrinque constiterit, proponatur regi ambo conjunctim, expressis distincte officiis, maneribusque obitis, antiquitate a professione, atque aliis, quæ

De iis qui paria suffragia reportarunt.

laudatione sint dignæ amborum dotibus. At si in primo quidem scrutinio, neque electio esset conclusa, neque votorum paritas accidisset, accideret autem paritas in secundo scrutinio: non erit tamen ulterius ad tertium procedendum, sed modo, ac ratione jam dicta, qui paritatem ex secundo scrutinio retulerint, proponuntur regi ambo conjunctim.

Excluditur tertium scrutinium quolibet in casu.

§. 16. VII. In qualibet ex tribus propositionibus eadem forma servabitur, quæ mox tradita est; ita ut nunquam plura, quam duo scrutinia habeantur; utque si in neutro quidem major vocalium pars in unum aliquem consentiret, atque in secundo paritas votorum contingeret, id omnino servetur, quod supra præscriptum est. Sin autem in secundo scrutinio, neque major votorum pars in unum aliquem caderet, neque accideret paritas, votis in varias partes distractis, ille proponetur, qui majorem præcæteris votorum numerum retulerit; qui major numerus si duobus, aut pluribus simul æqualiter, hoc est ad paritatem contigerit; tunc omnes isti inter se votis pares proponantur conjunctim: quo utroque casu apponetur in propositione votorum numerus, quem retulerint, eorumque a professione antiquitas, peractique ab ipsis in religione cursus, et reliqua ad eosdem spectantia exponantur.

Facultas eligendi etiam extraneum religiosum virum.

§. 17. VIII. Non obstante ordinatione a Philippo II. edita post mortem ipsius observanda, liceat prædictæ domus vocalibus eligere promovendos ad prioratus officium, si forte id opportunum putaverint, religiosos viros, vel in alio quolibet ejusdem ordinis conventu professos, proinde ac in aliis ipsius ordinis domibus, quas antiquas nominant, fieri consuevit.

Prohibitio de non renovanda electione non interjecto sexennale interstitio.

§. 18. IX. Prior, triennio expleto, neque iterum eligi, neque propositione comprehendendi queat, nisi post interjectum sexennale interstitium: hoc autem elapso, proponi iterum poterit, si tamen ex omnium vocalium numero quadrifariam diviso tres partes votorum in illum consenserint; altero autem prioratus triennio functus, rursus deinceps eligi omnino non possit.

Mortuo priore in officio statim novus eligendus.

§. 19. X. Quotiescumque priorem in officio mori contigerit, continuo mox novus prior in triennium juxta statutam formam eligatur, non autem substituat prior interimus, seu suffectus quispiam.

De nuncio regi mittendo an

§. 20. XI. Duobus ante mensibus, quam prioris triennium expiret, ejus

rei nuncius regi pro tempore existenti mittatur, ut ipsius regis nutu ad novi prioris electionem possit deveniri, intra illud temporis spatium celebrandam, quod ipse rex constituerit; quod si dederit electioni locum prioris mors, statim ac ille e vita decesserit, nuncius regi eandem ob causam erit mittendus.

tequam triennium expiret.

§. 21. XII. Priorem, quem ex tribus propositis denunciaverit rex, confirmari volumus, eodem modo, ac jure, quo alii omnes antiquarum domorum priores solent confirmari; ad quas nempe designati a generali confirmatores se conferunt, electioni adsunt, eamque confirmant. Id ipsum autem in prædicta sancti Laurentii domo observari mandamus, monito prius generali ordinis, ut confirmatores duos idoneos destinet, qui in eadem sancti Laurentii domo tamdiu moram trahant, quousque præelectus a rege, atque ab ipsis confirmatus prior in officii sit possessionem ingressus.

Electus a rege confirmatus apostolica auctoritate censetur.

§. 22. XIII. Ut vocales plena in eligendo libertate fruantur, nemini liceat certas personas ad eligendum, proponendumque denotare, neque a procuratore in regia curia residente supplex libellus regi exhibeatur, quod antea factum fuisse fertur ad rogandam actualis prioris reelectionem; quem quidem hac a Nobis constituta forma locus reelectioni in posterum sit præclusus, neque vero petitionis ejusmodi iustitue dæ facultas procuratoris potestate contineatur.